
R O M A N I A                                                                                                                                       

JUDETUL DAMBOVITA 

  COMUNA DOICESTI 

H O T Ă R Â R E 

privind  actualizarea cofinantarii pentru realizarea obiectivului de investiţie  

“Construire pod peste râul Ialomiţa şi drum de racordare amplasate la limita administrativ-teritorială  a comunelor 

Şotânga şi Doiceşti, judeţul Dâmboviţa” 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICESTI, JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

 

Analizând: 

-  Proiectul de hotarare privind  actualizarea cofinantarii pentru realizarea obiectivului de investiţie “Construire pod peste 

râul Ialomiţa şi drum de racordare amplasate la limita administrativ-teritorială  a comunelor Şotânga şi Doiceşti, judeţul 

Dâmboviţa”; initiator primarul comunei; inregistrat la nr.67/25.10.2021; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al proiectului de hotarare, elaborat  de initiator, inregistrat la nr.8544/25.10.2021 ; 

- raportul compartimentului de resort (Compartimentul Investitii, Fond Locativ) din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, inregistrat la nr. 8568/26.10.2021 ;  

- avizul consultativ comun al comisiilor de specialitate  nr.1 si nr.2;           

- prevederile art.121 alin.(1) şi alin.(2) din Constituţia României, modificată şi completată prin Legea de revizuire a 

Constituţiei României nr. 429/2003; 

- prevederile art.7 alin.(2) din Legea nr.287/2009, republicată privind Codul Civil, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- prevederile H.G.nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice 

aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice; 

- prevederile art.5, art.6 si art.7 din O.U. nr.28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.5 din Ordinul nr.1851/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor O.U.nr.28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală, republicat, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

- prevederile Contractului de asociere nr.1665/958/16.02.2017 încheiat între Comuna Șotânga și comuna Doicești având ca 

obiect realizarea obiectivului de investiție ”Construire pod peste râul Ialomița și drum de racordare amplasate la limita 

administrativ-teritorială a comunelor Șotânga și Doicești, județul Dâmbovița”; 

- prevederile H.C.L. nr.27/15.03.2017 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru realizarea obiectivului de 

investiţie “Construire pod peste râul Ialomiţa şi drum de racordare amplasate la limita administrativ-teritorială a 

comunelor Şotânga şi Doiceşti, judeţul Dâmboviţa”, actualizata prin H.C.L. nr.21/26.04.2018, H.C.L. nr. 58/29.11.2018, 

H.C.L. nr.19/29.03.2019, H.C.L. nr. 43/30.08.2019, H.C.L. nr. 61/16.12.2020, H.C.L. nr. 49/27.08.2021 si H.C.L. nr. 

....../29.10.2021; 

- prevederile Contractului de finanțare nr.2132/27.10.2017 încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației 

Publice și Fondurilor Europene și U.A.T. comuna Șotânga pentru realizarea obiectivului de investiție ”Construire pod 

peste râul Ialomița și drum de racordare amplasate la limita administrativ-teritorială a comunelor Șotânga și Doicești, 

județ Dâmbovița”; 

- Contractul de proiectare si executie lucrari nr.3267/2003/94/28.03.2018, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- proiectul tehnic nr.209/2018 revizuit, elaborat de S.C. INFRA SYSTEM PROIECT S.R.L. București; 

- devizul general actualizat al investitiei defalcat, pe surse de finantare intocmit de S.C. INFRA SYSTEM PROIECT S.R.L. 

București; 

- prevederile art.129 alin.(2) lit.“b” si alin.(4) lit.“d” din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

In   temeiul  prevederilor art. 196 alin. (1) lit. “a” din  Ordonanța de  urgență a  Guvernului nr. 57/2019 privind  Codul  

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1.Se aprobă valoarea cheltuielilor aferente obiectivului de investiție “Construire pod peste râul Ialomiţa şi drum de 

racordare amplasate la limita administrativ-teritorială a comunelor Şotânga şi Doiceşti, judeţul Dâmboviţa”,  după 

cum urmează: 



-valoare totală (inclusiv TVA) – 7.006.572,81 lei, respectiv 1.557.777,76 euro (la cursul de 4,4978 lei/euro din data 

de 28.10.2016); 

-valoare C+M (inclusiv TVA) – 6.639.485,98 lei, respectiv 1.476.163,00 euro (la cursul de  4,4978 lei/euro din data  

de 28.10.2016); 

 

 

 

 

 

-valoarea cheltuielilor care se finanțează de la bugetul de stat prin Programul Național de Dezvoltare                          

Locală – 5.944.273,82 lei (inclusiv TVA), respectiv 1.321.595,85 euro, defalcate după cum urmează : 

o cap.2 = 0,00 lei 

o cap.3.3 (doar PT+DE) = 38.277,31 lei 

o cap.4 = 5.905.996,51 lei 

o cap.5.1.1 = 0,00 lei 

o cap.5.3 = 0,00 lei  

-valoare cofinanțare – 1.062.298,99 lei (inclusiv TVA), respectiv 236.181,91 euro, defalcate după cum urmează: 

o cap.1 = 0,00 lei 

o cap.3 (cu exceptia PT+DE) = 121.196,70 lei 

o cap.4 = 879.728,89 lei 

o cap.5.2 = 61.373,40 lei 

o cap.6 = 0,00 lei 

Art.2.Se aprobă cofinanțarea proiectului “Construire pod peste râul Ialomiţa şi drum de racordare amplasate la limita 

administrativ-teritorială a comunelor Şotânga şi Doiceşti, judeţul Dâmboviţa” din bugetul local al comunei Doicesti 

în valoare de 531.149,50 lei reprezentând 50% din valoarea de cofinanțare de 1.062.298,99 lei (inclusiv TVA). 

Art.3.De la data aprobării prezentei  hotarari, orice alte dispoziții contrare se abrogă. 

Art.4.Cu aducerea la îndeplinire se obligă Primarul comunei Doicesti , prin aparatul de specialitate al primarului. 

Art.5.(1)Prezenta hotărâre se comunică în termenul prevăzut de lege, prin intermediul secretarului general al comunei 

Doicesti, Instituţiei Prefectului – judeţul Dâmboviţa, primarului comunei Doicesti, Compartimentului Investitii, Fond 

locativ şi se aduce la cunoştinţă publică . 

(2)Aducerea la cunostinta publica  se face prin afisare la sediul autoritatii  administratiei publice locale şi pe pagina 

de internet la adresa www.primariadoicesti.ro, prin grija doamnei Stanciu Loredana, consilier la Compartimentul 

Achizitii. 

 

 

 

 

                                                                           

                              PREŞEDİNTE DE ŞEDİNŢĂ 

                                        Natalia-Georgiana İLİESCU   

 

 

 

 

            Contrasemneaza de legalitate 

                                           SECRETAR GENERAL AL COMUNEİ 

              jr. Emilia-Miulica CHİŢU 

   

 
 

 
Nr.  68                                                                     
DATA  29.10.2021 

 

 

 

 

http://www.primariadoicesti.ro/


 

 


